ret. Et quidem cū in S. Stephani, quod princeps Nouiomagi est templum, quondam sacrosanctum Christi corpus prope summum altare supplex adoraret, adfuit lux quædam vberior, adeoq; clarè sub oculos posuit circundata peccatorū discrimina, & ruinæ occasiones, vt magno angore, & fluētibus lacrymis institerit obsecrare Dominum, vt periclitanti sibi adesset, monstraretque, quam insistere viam deberet, vt saluus euaderet. Quæ deinde Colonie, iam apud aureos Martyres (sanctum Gereonem hodie vocant) degenti frequens redibat cogitatio, & ardens studium, votumque, sæpe enim interioribus incitabatur stimulis, vt percuferet, atque anxius peteret, vt sibi gratia Dei præiret dux ad certum vitæ cognoscendum ac deligendum genus, quod & ipsi Deo gratum, & salutiferum sibi foret: idem quod Propheta, quanquam non verbis iisdem precans. Vias tuas Domine demonstra mihi, & semitas tuas edoce me: & dirige me in veritate tua, & doce me, quia tu es Deus Saluator meus. Hæc indoles, hoc diuinæ gratiæ Magisterium erat.

Ann. circiter
15. Coloniæ
adit.

Humana verò institutio, ac disciplina puerilis hæc fuit. Sub annū ætatis quintum decimum, cū iam

iam

iam nec ingenij culture, nec morum cōmoda esset
 in patria cōmoratio, Coloniā missus est, vt procul
 à raptoribus horarum bonarū domesticis, & sōda-
 liū corruptela, sub idoneis Magistris vtraq; excole-
 ret, ac perficeret. Plus annis decē mansit Coloniæ,
 non tamen sine interiectis subinde peregrinati-
 onibus. Primis annis domicilium apud aureos
 Martyres habuit, in hospitio venerabilis Theologi
 Andreæ Barduik, Magistrum autem, ac Patris loco
 diuina prouidentia, quasi Ananiam Paulo præpa-
 rarat Sacerdotem haud indifertum, sed eundem
 probatissima vita Nicolaum Eschium, iis maximè
 deditum studiis, quæ animū ad diuina sustollunt,
 & Theologia mystica continentur. Quo in gene-
 re conscriptas ab eo postea exercitationes quasdā
 Spiritus, cum bona operis, & autoris commenda-
 tione Laurētius Surius euulgauit. Hic & sua spon-
 te ad morum magis, quàm ingeniorū expolitio-
 nem intentus, & inuitatus bonitate adolescentis,
 multò enixius meliorem illam magisterij partem
 ad virtutis cōformationem exequi coepit. Assidu-
 us lateri adhærebat simul innocentiaē custos, si-
 mul perfectionis Euangelicæ fator. Simplici, inte-
 groque pectori, quasi nitidæ membranæ, puræq;
 tabu-

*Instituatur
 à Nicolao E-
 schio sanctif-
 icato.*

tabulæ dictata inscribent, atq; decreta Christi. In-
fusurrabat identidē, atq; ingerebat auribus carmi-
na huiusmodi, seruire Deo regnare est. Sola salus
seruire Deo, sunt cetera fraudes. Si Christū bene scis
fatis; etsi cetera nescis. Adhæc iubebat quotidie per
legere caput ex diuinis Euāgeliis, & illustrem inde
sentētiā, quam eo die meditaretur, memoriaq;
deinceps custodiret, excerpere. Aliorum quoque
piorum codicum apposita lectione, præcipueque
sanctorum hominum exemplis imbuebat. Po-
stremo (quæ certissima est, eademque mollissima,
& compendiosissima via docendi) sua ipse vita di-
es ac noctes illustrem ad quæuis decora præporta-
bat alumno facem. Non aliter, atque facilis cera,
ac mollis argilla sequebatur Petrus manum fin-
gentis: sensimque in imaginem pulcherrimam fi-
lij Dei figurabatur. Dogmata fidei sanctæ in dies
acrius illustrabant mentē, & magnifica spei Chri-
stianæ promissa vehementius excitabant; quan-
tumque cælestes illæ virtutes fidei, speique robo-
rabantur, tantum mundi amor ac timor euilesce-
bant: euangelica verò præcepta, & consilia calcar
fortius, ac desiderium impensius bonæ menti ad-
iiciebant. Vsq; eo, vt non misericordiæ solū, sed
&

& simplicitatis, ac paupertatis voluntariæ studio nonnunquam bonam librorum partem sacco inclusam in pauperes distribuendam ultro daret. Nempe ex eo detrahens, quod sibi carissimum esset; cum tamen locupletis bibliothecæ amor sapientiæ cupido adolescenti, atque adeo in ea re curiositas, & ostentatiuncula concedi nec sine laude soleat. Vnde intelligere est quem in corporis cultu, cæteraque vita se ferret.

*Paupertatis
amore libros
in pauperes
distribuit.*

Diligebat eo sensu, verebaturque magistrum, nihil vteo carius, nihil eius autoritate grauius haberet. Eius consuetudine & familiaritate contentus, nullum præterea sodalium desiderabat usum. Adeo vnus instar omnium erat. Non solum per arcanam Sacramenti confessionem totum illi nudabat animū, sed quotidie solitus exacti erat diei rationē reddere. Quicquid cogitationem subiisset, si quid puerilium ineptiarum incidisset, quicquid quocunque modo visus esset sibi dicto, factoue deliquisse per ingenuam bonitatem exponebat; vt magister nihilo minus interiorem mentis habitum, quàm exteriorem corporis figuram in conspectu habens, pro arbitrato componeret; ac poenam quoque prolapsionum, si visum esset,

*Mira caritas
in magistrū.*

*Quotidie ei
conscientiam
aperis.*

C

iniun-

iniungeret. Vbi licet admirari planè raram in puero siue ingenuitatem, siue conscientiaè custodiendæ solertiam. Namque perfectæ virtutis magistri nihil vltra fermè requirunt, quàm vt veræ sapientiaè studiosus secum ipse idem accusator, ac iudex exactum recognoscat, & in iudicium vocet diem. Sed Petrus nequaquam ea cura contentus, religiosi Tyronis instar cuncta Institutori candidè aperiebat, vltroque apud eum sui accusatorem agebat, ac paratum ad subeundam quamlibet pœnam offerebat, nullo retardatus, vti assolet illa ætas, vel pudore, vel metu. Videretur hæc pueri Canisij laus propemodum incredibilis, nisi ex eiusdem iam senis affirmatione, chirographoque constaret: cumque reliqua deinceps ætate tam aptè congrueret, vt altera alteri testimonio sit. Igitur ex cõspiratione illa seduli præceptoris, obedientisque discipuli factum est, vt quæ facillimè propter imbecillitatē consilij ætas deprauatur primis annis, in ea Petrus & innocētiam perpetuam custodiret, & cum ætatis futuræ, tum sanctitatis firmissima poneret fundamenta. Tanti interest pariter cum ingenij docilitate idoneos nancisci Doctores. Cuius magni meriti nunquam postea Canisius desuit summas

*Gratus Deo
de tradito si-
bi bono insti-
tutore. Què
& aliis pue-
ris præca-
batur.*

mas Numini grates agere, ad precarique vt pro indulgentissima sua pietate pueros omnes eodem præuenire vellet munere, vt optima præoccupati doctrina, matureque à turbis, ac periculis mundi semoti discerent salutaria magis, quàm vana sectari, ac recto consilio in studiis literarum versantes sapientia solida ad suam, Ecclesiæque sanctæ utilitatem, atque diuini nominis gloriam informarentur. Hac igitur in schola puer, adolescensque Canisius dubitares vtrum in virtute, an literis maiores progressionem haberet, cum in vtrisque haberet maximas; vicissimque se se vtraque studia eo validius adiuuarent, quo sincerius ipsam quoque literarum disciplinam ad pietatis apparatus, profectumque, atque ad Dei gloriam referebat. Sunt qui tradant etiam solitum inter studendum demortui hominis caluariam in lucubratoria mensa habere propositam, quæ continenter oculis, & animo obuersaretur: aptum sanè inuentum ad percipiendam philosophiam, quæ mortis meditatio definitur, & ad studia vltra mortem dirigenda, extendendaque in omnem æternitatem.

Nec tamē omnino periculis caruit, quibus ab fatana, ab seculo, à domesticis, ab ipsa deprauatio-

periclitatur à seculo.

ne naturæ teneræ hominum mentes excipiuntur. Reuersus aliquando in patriam, vt ætatis feruor accesserat, & aberat fida Præceptoris custodia, paulatim videbatur ad laxiora vergere: & parentes, atque cognati, quo clariora videbant rerum magnarum semina, & maiora futuræ claritatis exordia, cùm præsertim ille stirpis maximus esset, hoc magis ea cōuertere ad humana domus incrementa studebant. Hæc enim in plerisque mortalium prauitas viget, vt ingeniorum præstantissima quæque, ad cœlum suo quasi nutu euolantia pro sordido quæstu, vel inani splendoris vmbra affligere contentur humi, terræque cæno immergere. Sed ex mora productiore quiddam subueritus sagax præceptor, tempestiuè Nouiomagum aduolauit, confirmauitque ita nobilem cœlestis sapientiæ candidatum, vt is & nuptiis, quas optima conditione, & Ecclesiasticis honoribus, quos opimos obtrudebant, remisso nuncio, Coloniamque extemplo reuersus, totam ad Deum curam transferret. In ea cura perseverans, continenterque proficiens ad ætatis annum vndeuigesimū venit. Quo anno ipsa beato Matthiæ Apostolo sacra luce & perpetuam Deo castimoniam cuius ad eam diem illi-

*Nuptias, &
honores Ec-
clesiasticos
repudiat.*

*Virginitatē
vouet anno
ætatis 19.*

illibatum florem conseruarat, illibatumq; deinceps ad extremum vsque retinuit, & tandem auexit in coelum, religione voti dedicauit: & Philosophiæ spatiis magna nominis sui celebritate in Collegio Montano decursis, in eodem suprema donatus est laurea. Ad ius deinde Ciuile, ac Pontificium cognoscendum, quam viam ipse institerat, vt eadem per vestigia duceret, admouebat, & cōpellebat Iacobus Pater; vt aliquandiu institutionibus Imperatoriis Coloniae, Pontificiis verò Louanij Petrus nauarit operam.

Sed sacer animus ad diuinam sapientiam toto ingenij, ac voluntatis impetu ferebatur; eamque potissimum, quæ non modò rapit ad sublimia, diuinisq; luminibus illustrat mentem, sed etiam augustos inter ardores inflamat: quam vti demonstratum est, Eschius præcipuè profitebatur. Huius ardens sapientiæ studio, si quos vsquam audiret in ea præstantes, ad eos vel ex longinquo adire, sermones vt coram conferret, non dubitabat. Aliquot ancillas Christi, quarum sanctitas celebrabatur, in variis cœnobiis, oppidis, prouinciisque conuenit: sanctisq; eorum colloquiis, ac monitis multum proficiebat. Harum è numero fuit

Deditus Theologia mystica,

*Diuinitus co-
gnoscit se pro-
futurum Ec-
clesiæ.*

*Et de societate
futurum.*

*Proficit col-
loquiis sa-
crarum vir-
ginum.*

quædam in Brabantia, quæ disertè ei prædixit, fore
tempus, cum ille multum Ecclesiæ Dei opera sua
& scripture commodaret. In oppido verò Arn-
hemio procul Nouiomago duobus milliaribus
mēsuræ gentis, vidua fuit celebris sanctitatis, quæ
cum item à Canisio inuiseretur, ante Societatis
nostræ auditum nomen, afflata diuino Spiritu,
vaticinium ei in hanc sententiam edidit. Tu in-
quit, fili cooptaberis in nouum quendam Sacer-
dotum Ordinem, quem in Ecclesia sua ad refor-
mationem eius, ac multorum salutem parat De-
us. Ego eos per visum vidi, & te ad eos adiungi.
Graues erunt viri, docti, modesti, Deo pleni, & ani-
marum caritate præditi. Bono igitur fac sis animo,
& spe huiuscemodi te sustenta; nam breui à Deo
potieris hoc dono. Ita Deus quod maximè ad opus
delegisset, ac destinasset suum illum famulum
(quod cum plerisque virorum insignium consue-
uisse legimus) non obscuris eidem oraculis præ-
monstrauit. Qui & hæc ipsa iam senior literis cōfi-
gnauit, & de profectu ex notitia & colloquiis reli-
giosarum eiusmodi sceminarum, Deo gratias a-
git his verbis. Non possum hic obliuisci bonarum
sanctarumque mentium quas puer, & adolescens
sum

sum frequenter expertus non sine profectu & consolatione spirituali, cum apud Arnhemenses, Noiomagenenses, Busciducenses, Osteruikenses, Diestenses, Louanienses degerem. Laudo, & extollo nomen sanctum tuum in sponsis tuis, iisque virginibus admirandæ virtutis, & antiquæ simplicitatis, & probatæ pietatis: quarum monitis, & exemplis, imo, & vaticiniis me sæpius excitare, terrere, fouere, & impellere voluisti, vt & tibi propior fierem, & mihi notior, & aliis vtilior, & in via spiritus vigilantior essem. Credo gratiæ tuæ donum fuisse, cum ego huiusmodi seruis tuis, & ancillis electis adiungerer sæpe; illis, quam cæteris opulentioribus, adesse malebam: illarum hortationes, consilia, preces magnipendebam, cum illis colloquia pia miscebam. Hisce præfidiis, tamque secundis ventis afflantibus bellissimè nauigans, nec vllis blandientium Sirenum vocibus interpellatus, nondum certam sibi rationem vitæ degendæ, & quasi regionem, ad quam cursum dirigeret, proposuerat: sed tantum contemplationis amore ad sanctum ocium, & religiosam, qualis Carthusianorum est, propendebat tranquillitatē. Iamque toti spectaculo erat, non Academiæ modò, sed

*Celebratur
eloquentia
& ardore
contra hereticos.*

etiam ciuitati Coloniensi. Exercebatur enim frequēter declamans publicè, vnde & doctrinæ profectus, & præcipuè eloquentia, & ardor aduersus hæreticorum insanas nouitates celebrabantur. Ille priuatim memoratur eximius tanquam præfœcundæ stirpis fructus adolescentis, Laurētium Surium, à quo deinde tanto cum bono publico edita sunt ingentia illa volumina vitarum Sanctorum, cùm Lutheranus error incautum in prima ætate circumuenisset, Canisius ingenij sui, & eloquentiæ ornamentis conciliatum, vnus omnium maximè impulisse dicitur, vt ad Orthodoxos reuerteretur. Interior inde contractus est vsus, qui ad extremum vsque Sanctis vltro, citroque & epistolis, & aliis cultus officiis permanfit.

Petrum Fabrum conuenit, & administratur.

Haftenuseuecto Canisio nouum diuina pro- uidentia subsidiū misit per quod ad Celsissimum Euangelicæ sapientiæ culmen eueheretur; Petrus Faber Sociorum beati Ignatij primus, Apostolicæ Sacerdos industria, præclaras per Germaniam, Spiræ maximè, & Moguntia, priuatim, publiceque gerebat res, egregia viri fama longè, lateque manante. Duos habebat suæ affectas disciplinæ Colonię Ioannem Aragonium, & Aluarum Alfonso, qui

qui Sacerdotio iam præditi, mox in aciem aduersus infesta vitiorum agmina prodituri, literarum in officina tela Spiritus exacuebant. Siue horum ex usu, siue ex ipsius celebritate famæ admiratus Fabrum Canisius, conuenire hominem, atque oculis explorare decreuit, quæ de illo auditione cognorat. Rapit Philosophicas iuniorum mētes laudabilis ardor noscendi viros præstantes. Sed nostrum Petrum haud dubiè vis agebat diuinior, & fortasse illud ipsum, quod nuper ab Arnhemiana vidua demōstrauimus editum ei, vaticinium, extimulabat, vt, cū apparuisse sacerdotū nouum quoddam genus audiret, aueret cognoscere, num is illorum de numero esset, quos sancta vates cecinisset. Vt vt sit, Moguntiam perrexit: conuenit Fabrum: admiratus tantoperè est, vt dubitaret virum ne magis, quem quæsiuerat; an Angelum Domini inuenisset. Suspiciebat diuinarum in illo rerum magnam, profundamq; scientiam: suspiciebat illustres, eminentesque virtutes, eximiam imprimis caritatem, & ardens studiū nihil nisi Christo collaborandi in animarum salutem. Obseruabat accuratè, notabatque cuncta viri facta, dictaque: & obstupescibat nullum illi verbum ex ore,

D

siue

siue in vsu communi, familiarique congressu, siue dum mensæ accumbit, seu publicè, seu priuatim abire, nisi quod Dei laudem ac pietatem sonaret: idque ea facere sanctitatis, comitatisque prudentia, vt audientibus semper multum emolumenti, nihil molestiæ vnquam, aut satietatis afferret. Hæc autem non curiosè obseruans, sed quo oculo sancti Patres meliorum considerandas virtutes docēt, totus ad imitationem rapiebatur: eaq; omnia sibi pro forma proponēs, ac regula, ad quā vitam deinceps cōponeret, ac dirigeret suam, nihil iam dubitabat, quin hoc demum Sacerdotum esset illud nouorum genus, ad quos ipse ex viduæ sanctæ prædicatione deberet adiungi. Nec verò minus Fabrum & sapientia cepit adolescentis, & bonitas. Agglutinantur continuò inter se vtriusque animi; & magister egregius pro nobilitate discantis depromens industriam, ad exactam reconditoris philosophiæ speciem præscriptis à B. Ignatio mentis exercitationibus expolire, perficereque aggreditur. Constat enim ex Ephemeride ipsa Fabri non Coloniae hæc, sed Moguntia gesta. Tum verò, vbi sancto illo in ocio vacare sibi ac Deo Canisius cœpit attentius, instar aridæ materiæ, quæ facilli-

*Exercitiis
spiritualibus
mirè immu-
tatur.*

cillimè concipit flammam, ita paulatim animo, sensibusque immutatus est, ita mentem lux cœlestis impleuit: denique, ita est nouo quodam vigore perfusus, vt & in corpus redundante diuinæ beneficentiæ copia, totus corroborari, totus in alium prorsus hominem transire sibi, ac transfigurari videretur. Itaque vix meditationibus iis perfunctus, vel, vt opinor, nondum omnino perfunctus, ipso die S. Michaëlis, qui tertium & vigesimum illi inchoabat ætatis annum, post maturam deliberationem hæc vota concepit. Primum extemplo se ad Societatis obedientiam transiturum; ac paupertatem Euangelicam, quatenus eiusdem Societatis Præsides statuerent, complexurum. Præterea ad sancta Apostolorum Petri, & Pauli peregrinaturum iimina. Postremò nisi Societate reciperetur, aliam quamcunque probatæ religionis familiam, quam illa præscriberet, initurum. Hanc formulam scripto excepit (autographum penes nos est) triplicique cruce subsignauit: tum adiecit, Modis omnibus orare se Præsides, vt commonerent sese, corriperentque, si quando segnem perspicerent: atq; ad ea præstanda seuerè compellerent. Fortè quis admiretur, quod nulla in his votis mē-

Societatem
vixit anno
1543.

tio fiat castitatis. Causam putarim, quod virginitatem iam dudum singulari, proprioque voto dedicarat.

*Fervor in im-
mandis pro-
nimis.*

*Societati
gratiam Co-
lonia consi-
liat.*

Ita institutus, & ad Societatis rudimenta receptus Coloniam ad diuina studia profsequenda remittitur. Ibi cum Ioanne, Aluaroque supradictis animo, & frequentiore vsu coniunctus, maiore quadam vi ad vtilitates publicas deriuare operam cœpit. Ad miserorum leuandas calamitates tam se impensè, profuseque dabant, vt monendi fuerint à Fabro, ardorem vt temperarent, ne præpropera occupatio maioribus bonis officeret, ad quæ studiis eo tempore limandis adornarentur. Canisius autem dum repertum à se bonum communicat, & Fabri laudes deprædicat, facilem illi viam aperuit, ac præmuniuit cum apud alios, tum maximè apud Carthusianos Patres, quorum nobile in primis Cœnobium stat Colonia. Itaque eius mox aduentu intima inuicem caritate coorta, haud temerè vsquam Societas magis studiosos, magisque liberales amicos, atque adeò patronos habuit. Communicauit & suum gaudium de inita Societate Canisius cum sociis, qui Louanij versabatur, ac nominatim cum Francisco Strada. Erat is ætate

ætate iuuenis, sed acerrimus venator animarum,
 & præco diuini verbi inter paucos salutaris. Qui
 acceptam à Petro epistolam ad Romanos Socios Francisci
Stradæ de eo
elogium.
 mittendam censuit, cum hoc non elogio magis,
 quàm oraculo. Canisius, inquit, benedictissima il-
 la, ac purissima anima literas dedit ad me, quas
 mitto in Urbem, vt agatis gratias Deo tam de sin-
 cero spiritu, tamque electo, & eximio Dei famulo,
 quem seruabat sibi Christus absconditum tan-
 quam triticum electum in magna copia pa-
 learum ad magnam laudem, & gloriam tre-
 mendæ Maiestatis suæ, & amabilis bonitatis. Non
 potuit Canisius in tanta, quam videbatur sibi re-
 perisse, felicitate veteris obliuisci Magistri sui, cui
 se debere omnia profitebatur, eumque ad inuenti
 thesauri non inuitare partem. Cæterum miro De- Eschium ad
Societatem
inuitat.
 us consilio alteri cuidam per eam occasionem a-
 periebat ad Societatem aditum. Quod quemad-
 modum gestum sit, quia ex confusa memoria pa-
 rum constanter proditur, dilucidè nobis, vereque
 ex eius ætatis commentariis prodendum est pau-
 cis. Degebat Nicolaus hoc tempore haud Loua-
 nio procul in oppido Diestemio. Igitur literas ad e-
 um Canisius dat, rogatque vt Francisci Stradæ, qui

redditurus eas literas esset, ne grauaretur audire cō-
 filia, & quas exercēdæ mentis vias idē proponeret,
 experiri. Eas literas vbi Nicolaus accepit, & Stra-
 dam vidit hominem tanto se ætate inferiorem, si-
 bi vetusto Magistro superuacaneum putauit im-
 berbis penè adolescentis subire dictata. Tum Stra-
 da, At certè, inquit, si quem nosti diuinarum re-
 rum studiosum, quicum agi de Euangelica perfe-
 ctione queat, cum mihi tuo loco vicariū assigna.
 Respondit ille esse Louanij veterem sibi amicum
 Cornelium Vishaucum peregregium Sacerdotē,
 ac Dei famulum, ad eum sese literas Stradæ ipsi da-
 turum, vti dedit. Quas vbi Strada Cornelio reddi-
 dit, continuò ex eius conspectu eripuit sese. Cor-
 nelius autem mox lectis Nicolai literis, Stradæq;
 incensus noscendi cupidine, tacito Deiparæ ad-
 monitu, quo loco sibi esset ille reperiendus co-
 gnouit: in itaque familiaritate, Societati se penitus
 consecrauit, magno cum suo, tum Louanienfium
 Sociorum bono; quos domum suam recepit. Non
 igitur ad ipsum Cornelium scripsit Canisius, neq;
 condiscipulus eius in vlllo genere siue pietatis, siue
 literarum fuit, sed dum Nicolaum suum aduocat,
 is maluit ad obedientiæ iugum vicarium mittere,
 quàm

*Illius loco Cor-
 nelius Vishau-
 cus venit,*

quàm venire: adeo vocationis religiosæ benefici-
cium singulare est.

Sub hæc Fabro iam, vt in Lusitaniam perge-
ret, digressio Colonia, Canisius quoq; trepidè No-
uomagum accitur, quod Iacobus eius Pater ^{parentum} peri-
culosè decumberet. Cōtinuò accurrit, vt quod in ^{saluas ani-}
se opis, officiiq; esset, tali tempore siue ad valetu- ^{mas diuini-}
dinem, siue ad migrationem pius filius bono Pa- ^{tus cognoscit.}
renti exhiberet. Sed, vt in ægri conspectum venit,
is, siue ex dulcissimi, amantissimi que filij optatissi-
ma præsentia lætitiæ repentinæ obrutus impetu, si-
ue alio percussus ictu fragilitatis humanæ, exem-
plo animam exhalauit. Mœstissimus inde Petrus,
non tam propterea, quod cui vitam, si posset, red-
diturus veniebat, attulisse, siue properasse mortem
videretur; quàm quod supremum illud æternita-
tis negotium, ita raptim subitoque sectum esset,
dum supplex, ac lachrymans animæ illi diuinam
misericordiam implorat, de statu eius hærens, atq;
sollicitus præsertim quod succurrebat, quã multa
hominem, quamque grauiam priuatim, ac publicè
implicuissent negotia, placuit diuinæ bonitati
consolari pium filium, ostenditq; non Iacobum
modò Patrem, sed & olim vita perfunctam Ægi-
diam

diam matrem Iustorum in pace requiescere. Et fanè Iacobo repentina magis acciderat, quàm improuisa migratio. Nam & admodum piè vixerat, & inter cetera pietatis documenta, quibus ad supremam se horam comparauerat, vestimenta sua præcipui splendoris, ac præcij sacerdotibus iusserat ad ornatum sacrorum attribui. Componēdis iam Petrus tenebatur rebus domesticis, & patrimonij etiam ex Euāgelij præscripto sua parte in vsus pauperum conferenda, cùm à Fabro, qui ex Lusitanico itinere Coloniā reuocatus erat, ad maturandū reditū inuitatur. Adfuit ille confestim, malens de pecunia quiduis, quàm de obedientia quicquam perire: nec rediit sine Apostolica præda. Quippe tres secum adolescentes adduxit, qui omnes Fabro magistro ad asceticam beati Ignatij normam exerciti, religiosi sese cœtibus addidere, nobis vnus, duo Carthusianis. Sed quam rediit Canisius ad Christi crucem, suumque Fabrum lætus, & alacer, tantum propinquis, præcipueque Nouercæ (quam de cetero nihil minus quàm Nouercam sibi ipse testatur fuisse) desiderium, ac moerorem reliquit: quem demum, in Fabrum ac erbius versi, querimoniis, & conuiciis effuderunt:
eum

*Res suas in
pauperes
confert.*

*Ob id Faber
acensatur.*

cum sibi subsidium domus Canisium; Canisio
 mentem, ac facultates eripuisse criminantes. Pu-
 blica fuit hæc querimonia ubiq; locorum, ac tem-
 porum, estque hodie, & erit semper. Tamen enim
 Christianos se mortales profitentur, tamen ubi de
 carorum, ac multò ferè magis de fortunarum di-
 stractione, atque amissione agitur, decreta Christi
 in alienis citius, quàm in suis probant. Usque adeò
 ducimur, decipimurque oculis: & æternitatis in-
 uisa facies parum mouet. Deplorauit hanc peruer-
 sitatē Faber in literis, quibus purgare se, & placare
 sceminam studuit. Testatus enim nihil in suam
 rem è facultatibus Petri auersum, Paucis curæ est,
 inquit, quonam anima Magistri Petri perueniat:
 sed id grauiter, & molestè multi ferunt, si quæ he-
 reditatio iure illi obuenerunt, alienentur. Dole-
 mus glebam à gleba disiungi, animas verò nostras
 à suo creditore Deo, cui adherescere summæ est fe-
 licitatis, abstrahi auellique non dolemus. Quanti
 verò ipsum Canisium faceret, paulò antè demon-
 strarat his verbis. Ego cùm videam honestissi-
 mum, & optimum adolescentem firmissimo spi-
 ritus, & amoris glutino mihi coniunctissimum,
 ac vnum prope mentis, ac voluntatis consensione

*Qui se, & Ca-
 nisium egre-
 gio defendit.*

E

factum

factum esse, non possum non ex animo optima quæque illi velle, & peroptare, vsque eo, vt propinquis eius, & consanguineis omnibus quiduis me debere arbitrer.

*Canisij im-
pensa prima
Societati do-
mus Coloniae
conducitur.*

Mitigatus non nihil est Nouercæ, ac propin-
quorum Canisij dolor. Nihil tamen illum clamo-
res vlli deterruere, quo minus ad Socios Coloniae
alendos facultatum partem conferret. Itaque do-
mus conducta est: vnaque simul habitare cœpe-
runt: quo tandem Faber in Lusitaniam proficisci
denuò iussus, lætior iter corripuit. Incredibili e-
nim cum ardebat studio iuuandæ Coloniae, quam-
uis videret Canisium, ac Socios (numero circiter
nouem relinquebat) alibi profectus longè maio-
res in studiis æque literarum, ac pietatis facturos,
nolebat tamen eam ciuitatem deserere. Et verò
constantiam illi, & obedientiam egregiè proba-
uerunt. Haud multo enim tempore ab Fabri dis-
cessu, dum agræ ciuitati quicquid in se opis esset,
ferre contendunt, studiosi rerum nouarum eam
cōsensionem suis conatibus parum commodam
rati, impulere senatum, alia prætexentes nomina,
vt vno domicilio vetaret coniunctos degere. Vi-
debantur cauere, ne nouum Coloniae Religioso-
rum

*Velut Sena-
tus conium-
Eos degere.*

rum Cœnobium excitaretur. Tum boni Tyrones, creditam sibi stationem ne desererent, præoptarunt triste dissidium: quamquam crebrò inuicem reuisebant, ac solabantur. Accepère & à Fabro fabri epistola consolatoria ad dispersos socios. Vallisoletto datas, nono Iulij die voluentis seculi, anno 45. his verbis. In fasciculo, quem misistis, fuit quoque epistola, quam Petrus olim noster, nunc verò iam non suus ad me scripsit. Legimus omnes, & relegimus cum maximo animorum nescio an dicam moerore, an gaudio. Quis enim non lugeat, quod vobis, qui vnum estis, istuc non licuerit in vna domo habitare? Quis non fleat, quod vos soli iudicemini indigni vnum corpus dici posse, qui vnam animam, & vnum cor habere probati estis? Ridet, & dolet spiritus meus, cùm video vos tolerari separatos, non posse autem sustineri vnitos, quasi meliores sitis diuisi, quàm in vnum collecti. Lubens dicerem his, qui vos conturbant, aut facite arborem bonam, & fructus eius bonos, aut facite eandem malam, & fructus eius itidem malos. Sed locus nō est omni veritati, vbi non est locus vnitati vestræ. Sit benedictus Deus, qui vos in vnum habitare facit etiam corpore seiunctos: cuique, vt bene speratis mecum, cura erit

ræ erit dispersiones Israëlis congregare. In hoc ego
 gaudebo videre constantiam vestram, & gaude-
 bo videns, quod Magister Lambertus istinc nulla
 ratione potuerit auelli, sed sua morte retinuerit
 quotquot in vobis Colonie erant necessarij. Rectè
 enim tenetis mentem meam in eo esse, & fuisse, vt
 nullo modo relinquamus Coloniam, id quod
 optimè coniectârunt Decanus, & facultas Theo-
 logiæ, Magistrum Petrum in aliquot futuros an-
 nos retinendum curantes. Id autem faciunt, quia
 cernunt carneis oculis vtilitatem inde prouentu-
 ram. Vtinam, atque vtinam ipsi quoque cerne-
 rent mentalibus oculis longè magis necessarium,
 & magis vtile, quod plures eiusdem animi, & spi-
 ritus, cuius est Magister Petrus, istic concreverent,
 & in vnum corpus coalescerent. Ego iam pridem
 posthabui studia vestra vtilitati multarum ani-
 marum, sciens multò melius proficere posse in a-
 liis Vniuersitatibus, quam Colonie vnumquem-
 que vestrum. Sed illa fuit virtus nimij amoris mei
 erga Coloniam, vt vos periculis exponerem, &
 malletm istic vos indoctos, quam alibi doctissi-
 mos. Vtinam verò hic zelus meus sit secundum
 prudentiam illius, qui filium suum vnigenitum
 dedit

*Fabri erga
 Coloniam in-
 signe studi-
 um.*

dedit in manus peccatorum. Dominus Alvarus nouit hunc nimis fortem amorem meum, idq; vt ipse aliquando putare videtur, suo magno incommodo. Sed vt iam dixi sic stat sententia animi mei, quod libentius sum auditurus vnumquemq; vestrum, loquor maximè de Magistro Petro, & de Domino Alvaro, mortuum esse, & cum Magistro Lamberto sepultum, quam alibi bene habere. Hactenus Faber.

Et sanè deterrima, si vnquam, Coloniae erant tempora, cum Antistes ipse Hermannus V Veda, qui clauum tenebat diuinarum humanarumque rerum, post longam fluctuationem, tandem errorum salo demersus, totam illam secum inclytam nauim in profundum raptatum ibat. Sed breui & fallacia patefacta aduersariorum, & illustrata sociorum virtute permitti sunt iterum eadem domo coniungi. Metuerant Academici, ne Patres Canisium auocarent, eoque vt Faber modò significabat, literis ad B. Ignatium, & ad P. Nicolaum Bobadillam, qui haud Colonia procul aberat, primo vere anni eius datis, institerant, ne per aliquot annos abduceretur. Sua interesse memorantes corpus Theologorum talibus exornare membris; proque experimento, quod suæ ille, & doctrinæ

*Academici
pro Canisio
retinendo
certant.*

tis non semel ediderat, moram fore cum Academia, tum ciuitati salutarem. Ad hæc honorificum opinor sibi ducebant tantum virum, quantum euasurum videbant, inde totum extitisse, nihilque vlli præterea Academiae debere. Voti compotes ex parte facti sunt, mansitque Coloniae Canisius ad exitum vsque insequentis anni, paulò plus biennium à Fabri discessu. Hoc tempore diuinæ scientiæ orbe confecto, consecratusque Sacerdos in ipsa vrbe Coloniae, sacras primitias in Cœnobio, cui Nazareth nomen, obtulit. Eodem tempore idem ad populum dicere, idem in Academia alteram ex epistolis B. Pauli ad Timoth. in Collegio verò Mōtano sacra Euangelia explanare. Sub hæc Cyrilli Alexandrini duobus Tom. Opera, & Magni Leonis in vnū collecta corpus recognita abs se, vt prompta essent contra Hæreticos arma, vulgavit. Alteramque Cyrilli partem Sebastiano Archiepiscopo Moguntino, alteram Theologiæ studiosis nuncupavit. Opera verò Magni Leonis Ioanni Lippiensi Episcopo Cirenēsi Suffraganeo, & Ecclesiastæ primario Coloniensi, à quo crediderim ipsum sacris ordinibus initiatum, eoque illius se clericum in epistola nuncupatoria nominare. Cæterum quia
epi-

Pit' Sacerdos.

*Concionatur
& literas di-
uinæ expla-
nat.*

*Edidit Cyrilli A-
lexandrini
opera.*

Et S. Leonis.

epistola illa inscribitur data Coloniae quarto idus
 Septembris anno salutis humanæ 1547. animad-
 uertendum est, vel erratum in anno, cum esset sex-
 to scribendum, vel diem adscriptum, non quo ab
 autore condita, sed à Typographis edita est: qui &
 ad nouitatis gratiam diutius retinendam, non ra-
 rò tempus in titulis editionum anticipant. Nam
 anni quadragesimi septimi autumno Romæ iam
 Canisius erat, vti mox referemus. Quia verò latius
 in dies eius nomen inclarescebat, totque se ille da-
 bat in opera pietatis ampla, atq; magnifica, Patri-
 bus curæ fuit prouidere, ne quid humanæ glorio-
 læ (vt est illa maximi cuiusque boni callida insidi-
 atrix, ac blanda pernicies) in ea sese decora furtim
 insinuaret. Eoque Claudius Iaius nominatim ad
 eum VVormatia egregia monita scripsit, admo-
 nens, vt ingenij omnes, & linguæ, ac styli labores
 in Deum sincerè vnum referret, neu se docēdi mu-
 nere, dicendique, & scribendi vsque eo premi sine-
 ret, vt inde priuatæ studia pietatis obruerentur, &
 otium precandi, contemplandique deesset offici-
 is: Verùm S. Thomæ Aquinatis exemplo actionis
 inter se, & contēplationis studia temperaret. Quæ
 monita studium declarant potius, & sollicitudinē

*Monita ad
 eum Claudij
 Iaij.*

Patrum

Patrum, ad perfectum expoliendi alumni, quam et necessaria forent, ad optimum sua sponte enixè, rectaq; tendenti. Obtulere tamen hanc ei opportunitatem, vt quod vltro faciebat, impensius curaret admonitus: atque gradum sapientiæ, & felicitatis vtrumque consequeretur: tum per se videns quæ oporteret, tum rectè monentibus parens.

*Legatio prima
Canisij
Leodium.*

At religio Catholica cùm laberetur Coloniae quotidie in deterius Hermanni vitio, domiq; inde esset exitium, vnde subsidium expectari debuerat, ad proxima conuersi auxilia Clerus, & Academia consilio, consensuque communi ad Leodiensem Antistitem, & Clerum, qui vnus est Coloniensi Archiepiscopo subiectorum, rebus præcipitantibus Canisium opem oratum legant. In eomunere dum moræ aliquantum trahit Leodij, quia laboriosorum hominum caritatem procuratio ferè vna nequaquam implet, & inuitabāt eum feriæ Domini natalitiæ, tum Canonici Leodienses, dicere instituit ad populum ea omnium approbatione, suaque tolerantia, vt sæpe die eodem binas conciones haberet. Legatione perfunctus, Coloniãque ineunte septimo & quadragesimo eius seculi

seculi anno reuersus, quoniam gesto in munere prudentiam, industriamque probarat; iterum eadem super causa ad Cæsarem Carolum V. legatur. Hæc quoque legatio è sententia cessit, & quidquid petierat, impetrauit: vnde factum præcipue, vt subinde deiectus è gregis custodia lupus Hermānus, locum cederet vero Pastori Adolfo Schauemburgio. Verum eo minus læta Coloniensibus cecidit, quod ipsum amisere Canisium. Dū enim ad Cæsarem adit, cum Cardinali Augustano Othone Truchsesio Vormatiæ, Vlmæque congressus, is vehementer delectatus sapientia iuuenis, cum & Patres maturum iam euocare eum putarēt, ad Concilium, quod eo ipso tempore Tridenti habebatur, Theologum Claudio Iaiō socium misit. Ita, quanquam ægrè ferentibus cunctis bonis, Colonia profus discessit; socios optimè animatos, comparatisque etiam ab se ad multos menses vitæ subsidii affatim instructos relinquens. Tridēti haud diu fuerat, cum translatum Concilium est Bononiam Martij mensis extremo. Tū verò, quia translatio illa minimè probabatur Imperatori, metu eius offensæ Cardinalis Otho aliquandiu hæsit, num Iaiū, & Canisium eo mitteret nomine suo.

An. 1547.
Secunda ad
Carolum V.

Tertia ad
Concilium
primo Tri-
dentum.

F

Sed

Deinde Bo-
noniam.

Romā venit.

Sed tandem, quia Ignatius omnino iusserat Tri-
dento proficisci, Cardinali quoque assentiente,
discessere ambo tertio die Paschæ: Patauique ali-
quot dierū mora ducta, Bononiam tandem con-
cessere. Hic Canisius & inter Theologos senten-
tiam dixit: & quia Cardinales Concilij præfides
quæcunque Tridenti, ac Bononiæ tractata de Sa-
cramentis erant, iusserant Lainium, ac Salmero-
nem colligere, disputationesque inde pulcherri-
mas in ordinem, ac viam ipsi redegerant, idem iis
disputationibus stylo politiore complectendis,
exscribendisque (nam & characteribus scribebat
cum quadam dignitate clarissimis) plerumque
temporis impendebat magno sanè labore, sed nō
minore voluptate, studioque obtemperandi, ac
famulandi iis, quos tanto, quam se vtiliores pub-
licè existimabat. Cū deinde Concilium non
procederet, cum Lainio Ignatij iussu Florentiam,
inclinato Iunio; inde Romam, vbi primum fra-
cta ætas permisit accessum, venit.

Haud difficile cogitatu est, quanta exultan-
tis animi pietate Parentem Societatis Ignatium
conspexerit, ad eius sese prouoluerit pedes, tum
paternum amplexum exceperit: qua deinde sub-
missio-

missione animi, & hilaritate totam illam sanctā domū complexus fit. Nec profectò minore ipse, dudum fama notus, exoptatusque, caritate, ac benignitate susceptus est. Nihilo tamen minus beatus Pater (id, quod cum aliis quoque, qui recepti in Prouinciis veniebant in Urbem, moris habebat) de integro interrogari iussit, ac singillatim explorari, num quibus ab ineunda Societate arceretur impedimentis; quamque ad eam animi præparationem afferret. Cumque percunctationibus cumulatè satisfecisset, Decimo Kalendas Octobris anno salutis humanæ Millesimo quingentesimo quadagesimo septimo post viginti circiter dies separatim in ædibus primæ probationis exactos, ad omnia paratissimus imperia, idq; acturus, eo Societatis loco, & gradu, quem Præsides decreuissent, futurus, ad communitatem vite recipitur. Hic verò acrem animum, cupidumque summi profectus haud domestica solum inflammabant exempla, sed sanctorum Christi Athletarum, quæ passim sancta Vrbs offerebat, vetera monumenta & trophæa inclyta incitabant. Ceterum paulò plus quinque mensibus in florentissima illa, beataq; schola virtutis licuit exerceri.

1543.
singularis
Canisij obe-
dientia.

Anni insequentis Martio mense, cum in Siciliam prima societatis Colonia mitteretur ad Mamer-
tinos, inter alios egregios viros Petrum quoque
Canisium placuit Ignatio proficisci artē Rhetor-
icam professurū. Sed iuuat ex ipsius autographo
posteritati prodere, quam perfecta obsequij lau-
de vir, qui poterat vbicumque voluntas ferret, in-
ter hominum plausus, honoresque versari, profe-
ctionem illam susceperit. Exploraturus per eam
occasionem Ignatius alumnorum suorum obe-
dientiam, dum delectum parat, certa proposue-
rat capita, & quædam in iis, si insipientem homi-
num sapientiam spectes, absurda: cunctis dome-
sticis viritim scripto edere iussis, quem quisq; ad
ea gereret animum. Ad quæ Canisius ad literam
ita respondit. Habita mecum qualicumque deli-
beratione super iis, quæ Reuer. in Christo Pater
meus, & Præpositus M. Ignatius breui proposuit,
Primum, adiuuante Domino, in vtramuis par-
tem æquè per omnia moueri me sentio siue do-
mi hic manere perpetuo iusserit, siue in Siciliam,
Indiam, aut quòuis alio transmiserit. Tum si in
Siciliam abeundum sit, simpliciter mihi gratissi-
mum fore profiteor quale quale iniungatur ob-
eundum

eundum illic officium, ministerium uē, etiam
Coqui, Hortulani, Oſtarij, auditoris, & in quavis
disciplina, licet mihi ignota, professoris. Atque ab
hoc ipso die, qui est quintus Februarij sanctè vo-
ueo, sine omni respectu me curaturum nihil in
posterum, quod quidem ad habitationis, mis-
sionis, similisque commoditatis meæ modum
vllum facere posse vnquam videbitur, relicta
semel, ac semper eiuscemodi cura, omnique soli-
citudine Patri meo in Christo Reuer. Præposito.
Cui sanè tam quoad animi, quam corporis gu-
bernationem, & intellectum ipsum, & volunta-
tem meam per omnia plene subiicio, humiliter
offero, fidenterque commendo in Iesu Christo
Domino nostro. 1548. Mea manu scripsi Petrus
Canisius Neomagensis.

Fuit Syngrapha hæc Canisij non magis præ-
sentis index, & pignus voluntatis, quàm obedi-
entiæ in totam deinceps vitam perpetua norma.
Vbi decet animaduerti, quam se totum, ac peni-
tus Holocaustum fecerit, quantamque sibi vltro
necessitatem imposuerit, cum priuatim illo fi-
dem obstrinxit voto, nihil curaturum vnquam,
quod ad habitationis, missionis, similisque com-

modi tatis suę modum vllum attineret. Latissimè enim patet hæc sponsio: sique religiosè, vt semper ille præstitit, obseruetur, nihil homini prope integrum, liberumque relinquit: nec facile quisquā nisi obedientiæ absolutissimæ studiosus intellexerit, quanta in exercitatione tali virtutis præstantia sita sit: quam frequens, & animosum, & magnificum sacrificium. Sub ea destinatos Siciliae socios, antequam Roma discederent, voluit beatus Pater ad Pontificem summum vniuersos adire, ab eo faustam itineri, ac coeptis precationem accepturos. Et quanquam aderant viri graues, & eloquentes alij, tamen Canisio affandi Pontificis partes imposuit: qui latinam orationem minimè prolixam, sed admodum piam, temporique accommodatam habuit. Peruectus Messanam, veterem obtinuit morem industriæ, atque sedulitatis suæ: vt nequaquam simplici labore, munereq; vno contineretur; sed quicquid in rem animarū caritas, obedientiæue offerret, cupide, ac solerter arriperet. Non itaque dicendi præcepta duntaxat tradebat summa in gymnasio cura, & præclaris identidem orationibus declamabat latinè ad nobilem, doctamq; coronā, sed etiam sacris diebus

verba

*Destinatus in
Siciliam pro
sociis Ponti-
ficem allo-
quitur.*

*Messane do-
cet Rhetor-
ricam.
Et conciona-
tur Italicè.*

verba faciebat ad populum. Quippe, qua erat celeritate ingenij, & caritate salutis alienæ, Italicam linguam breui tempore ita perceperat, nō solum vt commode, sed vt eloquenter posset ad concionem differere. Et quoniam semper habuit in more absentibus quoque prodesse per literas, quæ omnes à iuvene licet conditæ, sanctam quandam Patrum priscorum antiquitatem, & grauitatem spirabant, ad socios aliquot, qui Colonia recens in Urbem venerant, multa religiosissimè, atque hæc inter cetera scripsit, beneficium in primis cōmendans, quod eis in Romanam domum veniendi potestas fuisset. Quid enim est? inquit, quid valet obsecro, veros, & exercitatos in Christo Patres nancisci, à quorum sententia tutissime totus pendeas, malique nihil omnino expectes, sed ea solum, si velis, quotidie accipias, quæ nullis mundi præfidiis, & ne maximo quidem literarum studio, tibi aliquando pares? In hac Schola diues abunde paupertas discitur: libera verè obedientia percipitur; gloriosa præcipue humilitas, & nobilissimus Iesu crucifixi amor solide comparantur. Ego vero, cum pulcherrimam illam philosophandi rationem, quæ istic nemini deest, occasionem

*Quales eius
epistolæ essent
etiam Iuue-
nis.*

*Religiosa vo-
catio com-
mendatur.*

que

que animo mecum reputo, quid Romæ habuerim, quid reliquerim video. Sed damnate segnem hunc animum ipsa mihi conscientia, doleo certe parum temporis, minus verò curæ, & studij rebus illis præclarissimis à me datum esse. Quod fortasse cum non sine summo dedecore dicatur, præteriri à me nunc poterat, nisi meo exemplo vestris etiam commodis prospectum iri desiderarem. Quare non in vacuum quæso gratiam hanc Dei amplissimam accipite, sed præsentem bonitatis diuinæ munere sic vtendum censete, vt sitis & ipsi vobis omni ex parte superiores, & in dies singulos conformiores Christo. Non quod meis exhortationibus ad pietatis vestræ cursum opus sit, quin potius stimulis vestris tarditas mea locum, adiutumque præbet; sed pro mea apud vos libertate solita id dixerim Fratres. Benedictus interim Pater ille misericordiarum, qui terram veluti promissionis alteram vobis exhibiturus, Pharaonem submersit cum suis Ægyptiacis curribus: atque in plenam vt libertatem vos assereret sibi, per calcatas mundi illecebras huc denique: vinculis expeditos omnibus prouexit. Agite verò fratres mei (hoc enim nomine si ante hac vnquam, nunc mihi

mihī maximè vtendum puto) fidentibus quæso animis aggrediamur ea subire omnia, quæ sanctæ obedientiæ iugum adfert. Sed leue illud, non minus, ac suaue iugum, si vel paulum animos affuefecerimus. De me quod peculiariter scribam operæ pretium nō est. Rationem suscepti in Siciliam itineris haud dubiè cognouistis. Qui spiritalibus istis rebus operam dare amplius eram indignus, ad studia, sed certè insipida reuocatus sum: nisi quod sapidum esse dicimus quicquid suum ab obedientia condimentum capit. Rhetoricam profiteri iussus (à qua tamen facultate alienus sum) in instituendis bonis adolescētibus operam meam colloco: facturus etiam spero, duce Christo, aliud quiduis, quod vel obedientia præscriberet, vel mea imbecillitas ferret. Mirum quantum hoc loco fructus per nostros Christo sit collectus, & breui quidem tempore: maiora his accessura speramus. Qua in re vestras etiam nobis preces impertiatis. Tales aliæ ad alios amicorum, aut domesticorum literæ Canisij erant. Nihil habebant leue, nullas officiorum vulgarium nugas: seria omnia, grauiā, pietatem, ædificātia, linguam denique religiosam, ac sanctam.

G

Inter

*Destinatur
in Bauariam*

Inter hæc Bauariæ Dux, Dux Guilielmus studio ardens religionis tuendæ, expertus olim sapientiam, & industriam Claudij Iaii, tres à Pontifice Maximo Theologos, qui in Academia Ingolstadiana docerent, ipsumque nominatim Iaium impetrauit. Ei socios adiunxit Ignatius Alfonsum Salmeronem, atque Canisium. Eo enim tempore, quo societas in maxima paucitate operarum certatim per omnes prouincias accersebatur, atq; propagabatur, haud quaquam magnis viris diutina mora vno, eodemq; loco concedebatur: sed, vt prima posuerant alicubi fundamenta, ad ponenda alibi traducebantur. Ergo Canisius paulò plus anno Messanæ exacto in Bauariam mittendus Romam accitur. Reliquit nobile sui pignus in eo Collegio non solum illustria virtutum exempla toti posteritati imitanda, sed etiam sacra duo crania Virginum, Martyrumque de beatâ Ursulæ comitatu. Ea Colonæ sanctimoniales, quibus ab Capitolio, quod incolunt, Capitolinæ est nomen, ipsi donarant, dum apud eas conciones haberet: inde transmissa Romam B. Ignatius Collegio Mamertino assignauit: quo cuncta Ciuitas magnifico apparatu, celebrique pompa acceptas

1549.

ceptas inuexit. Romam ut venit, solennia quatuor Professorum societatis Vota pridie Natalis Deiparæ septimo die Septembris ex B. Ignatij sententia concepit. Eiusdem mox imperio unà cum Iaiò, ac Salmerone ex itinere suscepit Bononiæ Doctorum insignia die B. Francisco solenni nono seculi eius, & quadagesimo anno.

*Inter Profes-
sos Societatis
adscriptur.
Bononiæ Do-
ctor creatur.*

Inde tres pariter in Germaniam progressi cum peruenissent Dilingam, ab Cardinali Augustano summa caritate excepti, ægrè tenuerunt, ne sibi Canisium auferret ad Collegij præfecturam, quod Dilingæ, nihil dum de tradendo eo Societati cogitans, inchoarat. Magno posthæc honore à Duce ipso Monachij, deinde Ingolstadij ab Episcopo Eistettensi Mauricio, qui Academiæ Cancellarius erat, excipiuntur. Nam ipsemet Episcopus, Doctoresque omnes, atque Magistri ad eos consalutandos honorificè in domicilium processere: habitaque ab eorum uno plena gratulationis oratio est. Cui ex tempore, & eleganter communi sociorum nomine respondit Canisius. Idem continuo, & Salmeron aggressi docere (nam Iaius ad noui anni referuatus initia) Orationum prolusiones habuerunt eiusmodi, ut doctissimi quique

*Ingolstadij
Theologiam
docet.*

prælo vulgandas contenderēt. Diui Pauli Epistolas. Salmeron, Canisius collectas, digestasque à Petro Lombardo (quem Magistrum vocant) Theologicas sententias explanabat. Denique ita probata est religiosa Doctorum Sapientia, vt perhonorificum de iis iudicium suum edito typis codicillo Academia publicarit, professa singularem eorum scientiam, exercitationem in omnibus disciplinis: ac postremo sanctimoniam vitæ non solum expectationi omnium, eique maximè respondere, sed etiam longe præire. Spectaculo erat sedulitas in docendo. Tractabant enim id muneris, non vt mercenariæ perfunctionem operæ, sed vt obsequium impensum Deo. Idque ipsum ceteri mirabantur, nullo eos stipendio capi, sed plane gratuitis famulari laboribus. Ad hæc, cum vita omnis omnium virtutum clara luminibus, tum eo maximè loci conspicua, in victu frugalitas hominum animos capiebat. Illud verò, vt plane rarum, ac nouum admiratione dignum rebantur, cum in assignato eis templo videbant diuinam Eucharistiam vna simul nouem, decem uè è iuuentute suscipere. Tanta diuinissimi muneris per id tempus erat obliuio, vt tam exigua manus pro
mira-

*Inducit Sa-
cramento-
rum usum.*

miraculo esset. Eam Canisius pusillam manum
 conflat. Et sanè ad eum pertinet rerum Ingol-
 stadij subinde gestarum pars maxima, in quem
 pene solum tota laborū moles recidit. Nam bre-
 uis Salmeron, deinde & Iaius auocati: quorum in
 locum submissi Nicolaus Gaudanus cum alio
 Theologo, qui etiam breui abductus est: cumque
 ageretur de Gaudano quoque valetudinis causa
 amouēdo, ac solus relinqueretur Canisius, is eam
 solitudinem, tametsi, pro eo quantum amabat
 sociorum consortionem, dulcemq; conuictum,
 perægre ferebat; tamen more suo cetera omnia
 suppleri, compensariq; gaudia putabat obedi-
 di virtute. Itaq; se contentum fore profitebatur,
 atque ad eò consolatione plenissimum, quamuis
 propter sua peccata solus victurus esset in ea steri-
 li (talis tum vitio temporum videbatur) ac spi-
 nosa terra: quod ex quocunque loco, in quo vel-
 let Præpositus in hac breui peregrinatione viuere
 eum, ac mori, factura esset sancta obedientia Pa-
 radisum. Nihil igitur mirum, si tam coniunctus
 per suos Præsides cum Præpotente Domino ad-
 minister, inde vires ducens, & aptè motum exci-
 piens, tanto successu quicquid aggrediretur, effe-
 ctum daret.

*In obedientia
 habet omnia.*

G 3

Ergo

*Multiplicis
industria
pietatem
excolit.*

Ergo docere exorsus, ut qui non suæ venabatur incrementa celebritatis, sed id modò agebat, ut auditoribus Christum per doctrinam infereret, multa ad eam rem adiumenta excogitavit. Principio præter ordinarias in Theologia scholas, quotidie priuatas alias instituit domesticos intra parietes; ut ex occasione commodius, ac familiarius auditores in pietate institueret; & ad frequentem exomologeseos, ac synaxeos usum alliceret. Deinde ad publicos, priuatosq; scholæ labores, latinas homilias adiecit diebus sacris ad studiosam literarum iuuentutem. Quin etiam paulò post morem, qui vigebat Coloniae introduxit, ut ipsimet iuuenes de virtute quapiam declamarent. Quæ exercitatio & ipsis dicentibus instillaret sensim eiusdem virtutis amorem, & Canisio locum præberet opportuna iis monita suggerendi. Super hæc, quoniam vera caritas nihil non, Deo nixa, confidit, & experitur, in Magno ieiunio germanice quoque cœpit ad populum verba facere. Nec postea conciones has, quâdiu Ingolstadij mansit, vlllo vnquam tempore intermisit. Ad eas verò tanti fiebant concursus, ut in templum fuerint multo capacius transferenda:

*Germanice
simul con-
cionatur.*

dæ: & tamen ne illud quidem caperet vniuersos:
 sed multi conferti pre foribus, & ad fenestras au-
 dirent. Quanto vero salutare magis, quam plau-
 sibilis tractatus essent, vel præsentis argumento
 patebat. Cum enim sacrificium Missæ (ô tempo-
 ra) non leuem in contemptum venisset, soleretq;
 multitudo oscitanter admodum, irreligioseque
 interesse, & magnam partem vix recitato Euan-
 gelio, aut sanctissimo Christi corpore, sanguine-
 que ad adorandum sublato dilabi; quo die con-
 cionem habuerat Canisius, summa omnes pati-
 entia, ac pietate ad finem vsque perstabant. Inua-
 serat precandi Numinis negligentia tanta, vt pro-
 pe mortales puderet conspici in ædibus sacris o-
 rantes. Hoc vt vitium tolleret, primum excogita-
 uit vt adolescentes, quorum quasi sodalitatem
 conflauerat, communiter Cælites per Litanias
 inuocarent, & alias preces exequerentur. Deinde
 pro concione ipsemet adhortari populum insti-
 tuit ad saluberrimum illum, Deoque gratissimū
 cultum: monitisque omnibus, vt vnà secum con-
 iungerent preces, simul ac finem dicendi fecerat,
 flectebat piè genua, & concepta in verba præibat:
 populusque vniuersus item flexis genibus subse-
 que-

*Precum mo-
 rem inducit.*

quebatur. Preces autem de industria lectæ, quæ tempori conuenirent, pro summo Pontifice, pro Imperatore, & ad auertendas præsentis calamitates peragebantur. Nec modo per se ipse salutare hoc inuentum publicauit, sed apud omnes Concionatores obtinuit, vt idem ex certa illa precum formula obirent.

*Obrectato-
rem caritate
vincit.*

Nimirum osorem bonorum Satanam virebat successus hic pietatis. Ergo breui post tempore ipsorum Cõcionatorum è numero quendam exciuit, qui moras conaretur obiicere obrectans fidei Euangelistæ, & criminãs palam, quod præter morem, nec loco solenni ad euangelizandum prodiret. Ceterum haud quicquam clarius illustrauit, siue ciuium aduersus Canisium, siue ipsius erga aduersarios caritatem. Totius Academiae vniuersi Professores in vnum collecti obrectatorem aggrediuntur: meritoq; conuicio acriter increpito grauem proponunt multam, si quicquã post hæc mutiret. Continuo adfuere ab Episcopo literæ, quam asperæ ad illum, tam honorificæ, blandæque & studiosæ ad Canisium, ne ab suscepto opere vlla satanæ mora retardari se pateretur. E multitudinem verò non defuerunt, qui obrectatoris

toris adoriri domum molirentur, & tãquam importuni calumniatoris inuadere. E contrario Canisius non suam, sed aduersarij vicem dolens, excusare hominis factum, benigneq; interpretari, sincero mulcere studio indignantium iras. Denique tantum adnissus est, vt eum ab multitudine irata defenderet. Fuerunt hi carbones ex igne, quẽ Christus è Cœlo delatum, accendi, propagarique cupiebat in terris: qui Criminatoris illius in caput congesti frigidũ cor incenderunt. Agnouit pium erga se religiosæ lenitatis officium; multoq; quã antea vnquam cum Canisio se & voluntate & familiari quoque vsu coniunxit.

Is autem non in ea modò, quæ diximus, publicè, sed priuatim omni ope in communes omnium, ac singulorum se se diuidebat vtilitates. Idem carcere vinctis consolationem, & opem afferre, idem solatia ægrotis præbere animorum, & corporum, idem reconciliandis inter se dissidentibus operam impertire, vt nihil tale Ingolstadij aliquãdo extitisse quisquam recordaretur. Quin etiam, quoniam pastorum populi summa erat inopia, prouide stipem luculentam collegit, unde studiosi literarum pauperes,

H possent,

*Omnia pro
Religione
molitur.*

possent, leuarentur. Quanquam deplorabat eo redactam rem, vt ne propositis quidem præmijs ac stipendijs ad sacra Theologiæ studia compelli iuuentus posset. Vsq̄ue adeò diuina viluerant.

*Academiæ
fit Rector.*

*Optimeque
munus gerit.*

Ecce autem tot laboribus presso nouus labor accedit, Rector ipsius Academiæ creatur. Per inuitus suscepit id muneris, tum quia indignum se, imparemq; censebat, tum quia verebatur ne non satis cum societatis disciplina congrueret. Sic tamē administrauit; vt multa esset materia laudes, gratiasque agendi bonorum autori, ac fonti Deo. Fatebātur vulgo palam studiosos in eo magistratu egisse multo, quàm soliti essent, modestius. Communis fuit trāquillitas etiam tum, cum tumultuandi impune, debacchandique licentiam dare videtur inueterata consuetudo ferijs ante magnum ieiunium. Notandos, qui extabāt, Hæreticorum libros curauit: ne venderētur edixit: ne in posterum inferrentur cauit; qui quidem Grammaticis etiam, Rhetoricisque, & Dialecticis monumentis præsentia venena insperferant. Quæ altis fixæ radicibus vitiosæ consuetudines placide, subitoque obliterari nequibant, eas collegit omnes in commentarium, misitq; ad ipsa totius
Acade-

Academiae capita, quorum propriae erant partes communi scholae utilitati, emendationique providere. Valuit ea res & ad leuandam Rectoris apud Scholasticos inuidiam, qui nec facile tot morborum ab eo recepturi medicinam videbantur, & ad liberandam periculo eiusdem conscientiam, si quid minus impetrabile casto tentaret strepitu. Adenique adiuncta illa vigilantiae verecundia pergrata iis accidit, quorum authoritati officioque sananda vulnera commissa sunt. Eo quoque summa Canisij prudentia, pietasque se protulit. Cum haud deessent bonis Parentibus filij mali (quos utinam Academiae, atque gymnasia nullos haberent) ipse Parentes, tametsi procul disiunctos per literas admonuit; mature ut sibi, liberisque consulerent: coercerent aetatis illius, & indolis petulantiam: viam exquirerent, ut quibus vitam dedissent, iis meliorem traderent recte, honesteque viuendi rationem. Quae res & filiis profuit, & conciliauit parentes. Iam quia puniendi erant nonnulli, vel ob noxae magnitudinem, vel in aliorum exemplum, vel ob retinendam veterem disciplinam; alij quod insanabiles, ac desperati viderentur, in exilium acti; alij grauius reprehensi, neque sermonibus

bus tantum, sed etiam carcere castigati, quod melius curari non posse existimarētur; alij chirographum dare iussi, & sistere fideiussores, qui vitam ipsos serio correcturos sponderent. In condonanda noxa conditiones præscriptæ certæ: nonnullis quidem vt in dies aliquot, aliis vt in hebdomadâ, & amplius abstinerent prorsus à vino, cuius vsu fuissent abusi: quibusdam vt nulla gestarent arma, aliis vt ad certam horam vesperi essent domi, non egressuri ante lucem: præterea vt redirent singulis mensibus ad Rectorem, probatumque afferrent testimonium de vitæ suæ institutione. Breuiter, non caritatis modò, sed etiam iustitiæ exercendæ locus multiplex datus est, admirante Canisio, quo pacto fieret, vt nō diuersæ tantum, sed etiam contrariæ simul res in vna hac societate administrarentur: dum alij captiuos redimerent, ipse mitteret in carcerem: alij demulcerēt iratos, reconciliarēt offensos, ipse plecteret, obiurgaret, ac terreret, & castigaret improbos. Ita nimirum nō secus, ac periti Medici ad omnium se languores remedijs hic mitibus, illic asperis serui Dei accommodabant, omnibus facti omnia, multos vt lucrifacerent Christo. Vbi perfunctus est munere, reddent-

reddenda fuit accepti & dati ratio: nec minorem ^{stipendium} ^{repudiat.} ea re integritatis, & abſtinentiæ, quam in cetera administratione caritatis laudem ac prudētiam tulit. Numerarunt ei pecuniam, quam pro more ſoluunt Rectori: ſed conſtanter negauit accepturum ſequiquam. Neque enim morem ſocietati eſſe præmiorum id genus ſperare, aut recipere ex laboribus, ac muneribus ſuis. Conuerterent ipſi, ſi uellent, eam mercedem in alios pietatis uſus. Abunde ſibi eſſe, quod in diem ſuppetat uitæ neceſſitati. Viſi ſunt per ægre perſuaderi: ſed haud dubiè probarunt exemplum.

Maius inde certamen excepit. Adeo enim probata Viri opera in Rectoratu: cum Cancellarij Vicarius deceſſiſſet, exarſerunt omnium ſtudia, ut Caniſius idem ſufficeretur, & ipſemet Albertus Bauariæ Dux, qui Guilielmo parenti uita perfuncto ſucceſſerat, ea de re quam potuit graues, & accuratas ad B. Ignatium literas dedit. Eſt autem Procancellarij munus eo loco ſatis amplum. Nam, quia Cancellarius Ingolſtadianæ Academiae idem eſt, qui Eiſtettensis Epicoſopus, cuius Dioceſi Ingolſtadiana quoque Ciuitas contributa eſt; & alia paſtoralis curæ negotia cum diſtinent, cuncta

Academiae officia in Procancellarium recidunt. Ergo in magno is honore habetur, & praeter stipendia certa, Eistetti Canonicatum habet. Quae omnia quo magis ampla, ac quaestiuosa, hoc magis paupertatis, humilitatisque tenax Canisius refugit: eò etiam, quod procuratio illa in omnem vitam perpetua solet esse. Easdem ob causas Ignatius quoque disertè reiecit, id solum Duci largitus, ut (si qui fortè casus vrgeret) ad tres, quatuorue menses, citra honorum insignia, & stipendia, Canisius eas partes suppleret.

*Expetitur
multas in
oras.*

Dum autem tantum Ingolstadiani certant, ut eum virum Ciuitati alligent, Academiaeque suae, certabāt permulti ut ad sese, vel ad breue tempus elicerent. Inuitabatur à Praesulibus magnis in vicinas oras, maximeque in Saxoniam à Iulio Pflugio Episcopo Numburgensi ad miseras subleuandas gentes verbo Dei, & consilio ipsos Praesules dirigendos. Canonici quoque Argentoratenses ad sese summis precibus aduocabant, cum essent nuper ab Imperatore Carolo restituti suum in locū, vnde Lutherani per summā iniuriam, & impietate eiecerant. Cumque sui iuris negasset se esse Canisius, illi & ad Ignatium Romam, & ad Cardina-
lem

lem Massæum Germaniæ Patronum, & ad ipsum Pontificem de ea re perscribere. Quin etiam Episcopi tum Frisingensis, tum Eistettensis suo illum loco ad Concilium mittere, vel deducere conabatur: sed omnibus Ducis ipsius Bauari studium, auctoritasque præpolluit, qui commoueri loco non fuit, ac B. Ignatius haud illibenter concessit; quod perpetuum societati Collegium (vbi Dux Guilielmus instituerat) excitaturum se Albertus propediem demonstrabat. Neque tamen diutinus illius victoriæ fructus Ingolstadio fuit. Quippe vbi Collegij res in longum trahitur, cum annus iã seculi alter & quinquagesimus obrepisset, & Viennæ Ferdinãdus Romanorum Rex, qui postea Imperator fuit, Collegium inchoasset, & omnium disciplinarum præceptores expeteret, nec tanta præsto esset copia societati, B. Ignatius existimans nascenti Collegio succurrendũ, mollissimã viam excogitavit, per quam Ingolstadio Canisium, & Gaudanum, qui cum eo versabatur, Viennam traduceret. Ferdinando suggestit, vt ipsemet ab Genero (namque Ferdinandi filiam habebat Albertus in matrimonio) par illud Theologorum; quasi commodato postularet, donec Colle-